A ação foi julgada Improcedente em parte, segue teor: 

Assim, observando as mencionadas disposições, tem-se que a 

indenização devida para o comprometimento total no seguimento discutido 

(perda completa de qualquer dos dedos da mão) é de R$ 1.350,00 (Hum mil 

trezentos e cinquenta reais), valor da tabela, e como a invalidez se apresenta 

em grau residual de 50%, a indenização deve corresponder a 50% do valor 

aplicado para comprometimento total, perfazendo o valor de R$ 675,00 

(Seiscentos e setenta e cinco reais), valor este muito inferior ao que fora 

recebido pelo autor administrativamente (R$ 1.012,50), não tendo, 

portanto, o que se falar em pagamento de diferença, pelo que a rejeição do 

pedido autoral é medida que se impõe.  

Gizadas tais razões de decidir, REJEITO O PEDIDO

[...]

requerendo sua reforma, em face do laudo médico ID (25519216) onde ficou constatado 

perda parcial de 50% DE MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO. 

Nobre julgador conforme tabela DPVAT da Lei nº 6.194/74, o valor 

correspondente a quantificação da lesão do autor corresponderia há R$2.362,50 (dois 

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), descontando o valor 

administrativamente já quitado, o autor teria o valor remanescente a receber de R$ 

1.350,00 (MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Nesse sentido a sentença deve ser reformada com base na a Lei nº 6.194/74 e sua 

tabela gradativa, bem como a lesão quantificada do autor. 

Nesse sentido, faz jus ao Apelante ao valor de indenização referentes as suas 

lesões sofridas com base na legislação pátria o valor de R$ 1.350,00 (MIL, 

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Aduz mencionar a Súmula 474 do STJ que esclarece que o beneficiário será 

pago na proporção do grau se sua invalidez.  

Súmula 474 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do 

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez.”